РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2014 г.

                             №  656
г.Болхов

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного

движения в Болховском районе на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и в целях снижения аварийности на дорогах, обеспечения безопасности участников дорожного движения в Болховском районе администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в Болховском районе на 2015 - 2017 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Болховского района                                                                                       В. Н. Данилов

Приложение к постановлению

администрации Болховского района

от «16» декабря 2014 г. № 656
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В БОЛХОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2015 - 2017 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В БОЛХОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2015 - 2017 ГОДЫ"

	Наименование программы
	Обеспечение безопасности дорожного движения в Болховском районе на 2015 - 2017 годы (далее - Программа)

	Заказчик программы
	Администрация Болховского района

	Основные разработчики программы
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Болховского района, отделение ГИБДД МО МВД России "Болховский", администрация города Болхова

	Цели программы
	- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение профессиональной надежности водителей транспортных средств;

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети дорог;.

	Задачи программы
	Основными задачами программы являются:

- снижение уровня риска дорожно-транспортных происшествий в результате совершенствования политики в работе с участниками дорожного движения;

- снижение вероятности возникновения дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населенных пунктов путем применения средств регулирования дорожного движения и оптимизации их размещения

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы 2015 - 2017 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств:

бюджета района - 11445 тыс. руб.:

2015 г. - 3815 тыс. руб.;

2016 г. - 3815тыс. руб.;

2017 г. – 3815 тыс.руб.

бюджета поселений - 2104 тыс. руб., из них:

2015 г. - 1751 тыс. руб.;

2016 г. - 138 тыс. руб.;

2017 г. – 215 тыс.руб.

иные источники – 44819,8 тыс. руб.:

2015 г. – 32009,8 тыс. руб.;

2016 г. - 4470 тыс. руб.

2017 г. – 8340 тыс.руб.

	Исполнители программы
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Болховского района, главы администраций сельских поселений (по согласованию), ОГИБДД МО МВД России "Болховский" (по согласованию).

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение уровня аварийности в районе на 3%;

- снижение загазованности на 5%;

- снижение темпов износа дорожного полотна на 6%;

- увеличение пропускной способности улиц на 3%;

- обеспечение безопасности дорожного движения сельского населения, в том числе обучающих и воспитанников образовательных учреждений

	Перечень основных мероприятий
	- разработка нормативных правовых документов, повышающих безопасность дорожного движения;

- организация плановой работы комиссии по безопасности дорожного движения;

- определение мероприятий по ликвидации мест концентрации ДТП и повышению пропускной способности дорожно-уличной сети;

- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортных происшествий,

- повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в ДТП;

- повышение уровня безопасности транспортных средств;

- освещение в СМИ вопросов безопасности дорожного движения;

- подготовка предложений по реконструкции и ремонту автомобильных дорог и мостов, расположенных на территории района;

- капитальный и текущий ремонт проезжей части и тротуаров, установка и замена дорожных знаков.

	Система организации контроля за реализацией программы
	Глава Болховского района - председатель комиссии по безопасности дорожного движения, отдел образования администрации Болховского района, ОГИБДД МО МВД России "Болховский" (по согласованию).

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа обеспечения безопасности дорожного движения в Болховском районе Орловской области на 2014 - 2015 годы разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации и Орловской области.

Программа предусматривает организационную, финансовую и иную поддержку реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, сокращения дорожно-транспортных происшествий на территории Болховского района.

На территории района зарегистрировано и эксплуатируется 7135  единиц автомобильного транспорта (из них грузовых автомобилей 715 ед, легковых автомобилей 5938 ед, 33 автобуса, 282 мототранспорта, 167 прицепов и  полуприцепов ). Протяженность дорог в районе составляет 346,8 км.  Протяженность дорог в городе составляет 71,4 км - установлено 418 дорожных знаков, региональных дорог 194,4 км – установлено 360 дорожных знаков. Через территорию района проходит федеральная автодорога Калуга – Орёл протяжённостью 37,5 км – установлено 317 дорожных знаков.

Основное количество ДТП приходится на дневное время. Наибольшая  аварийность пришлась на день и вечер воскресенья, субботы.

Основным видом нарушений ПДД, влияющим на тяжесть последствий ДТП является несоблюдение установленной скорости движения и ее несоответствие конкретным дорожным условиям, управление транспортным средством лиц, не имеющих на это прав, управление в состоянии алкогольного опьянения. Практически все ДТП совершены на центральных улицах города на которые приходится основная нагрузка при движении автотранспорта: Маяковского, Тургенева, Свердлова, Ямская, пер. Земляной, пер. 1 Ленинский, пер. 5 Ленинский, Земляной мост. плотина. Гражданам, обществу и государству наносится значительный материальный ущерб.

Рост уровня аварийности объясняется рядом объективных и субъективных факторов - увеличением интенсивности движения, возрастанием скоростных режимов, ростом автомобильного парка, низкой транспортной дисциплиной участников движения.

Основными причинами, способствующими возникновению дорожно-транспортных происшествий, являются: управление автомобилем в состоянии опьянения, превышение скорости движения, непредставление преимущества пешеходам, несоблюдении бокового интервала, несоответствие движения транспортного средства конкретным дорожным условиям.

Для этого необходимо обеспечить общественную поддержку мероприятий по повышению безопасности движения, улучшить системы подготовки и переподготовки водителей транспортных средств, повышения квалификации специалистов образовательных учреждений, осуществляющих обучение водителей, обучения населения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

Возросшая численность автотранспортных средств и интенсивность движения на улицах и автодорогах общего пользования послужила в определенной мере причиной роста аварийности.

Основной задачей Программы является анализ дорожно-транспортных происшествий, разработка и внедрение мероприятий по снижению уровня аварийности.
РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы являются сокращение количества ДТП, числа погибших в ДТП и пострадавших в них, обеспечение безопасности участников движения, принятие мер по охране жизни и здоровья граждан при их нахождении на улицах, дорогах поселений района, улучшение экологической обстановки.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения, повышение правового сознания и предупреждение небезопасного поведения участников дорожного движения. Деятельность в данном направлении предусматривает:

- широкое внедрение современных средств контроля за соблюдением Правил дорожного движения Российской Федерации;

- ужесточение требований к водительскому составу, причастному к перевозке пассажиров;

- формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

- формирование негативного отношения к правонарушениям Правил дорожного движения;

- использование в учебных и дошкольных учреждениях разработанных образовательных стандартов нового поколения, в которых вопросам безопасности дорожного движения уделяется повышенное внимание;

- создание во всех общеобразовательных учреждениях района уголков по Правилам дорожного движения;

- повышение эффективности работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование информационной системы обнаружения ДТП, системы спасения и эвакуации пострадавших в ДТП;

- увеличение финансирования на содержание автодорог районного значения, а также повышение качества содержания автодорог, проходящих по территории района, федерального, регионального значения, сельских поселений.

РАЗДЕЛ 3. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	N п/п
	Наименование работ
	Сроки начала, окончания работ
	Единица измерения
	Количество
	Источники финансирования работ (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	2015
	2016
	2017

	Районный бюджет
	Бюджет поселений
	Иные источники

	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	2017

	1
	Разработка пакета нормативных правовых документов, повышающих безопасность дорожного движения, административных и экономических мер регулирования рынка транспортных средств
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12

	Районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения, председатель комиссии

	2
	Организация плановой работы комиссии обеспечения безопасности дорожного движения Болховского района
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	ед.
	4

	Районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения, секретарь комиссии

	3
	Контроль за выполнением решений комиссии по безопасности дорожного движения, связанных с устранением недостатков в организации движения на дорогах Болховского района
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	ед.
	4

	Районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения, секретарь комиссии

	4
	Контроль за организацией автотранспортных пассажирских перевозок на территории Болховского района
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	Ежеквартально

	Администрация Болховского района

	5
	Проведение комиссионного обследования автодорожной сети, расположенной на территории района, в первую очередь, маршрутов подвоза детей "школьными автобусами", мостовых сооружений, железнодорожных переездов, технических средств организации дорожного движения, с составлением актов обследования дорог и принятия мер по устранению выявленных недостатков
	14.04 -25.04
	15.04- 26.04
	16.04-26.04
	ед.
	2

	Администрация Болховского района

	6
	Определение мероприятий по ликвидации мест концентрации ДТП и повышению пропускной способности дорожной уличной сети
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	ед.
	4

	Районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

	7
	Проведение профилактических операций по снижению дорожно-транспортных происшествий, повышению безопасности дорожного движения:

	- операция "Внимание - дети!";
	01.09. – 15.09.
	01.09. – 15.09.
	01.09. – 15.09.

	ОГИБДД МО МВД «Болховский»

	- операция "Автобус";
	17.03. – 24.03
	17.03. – 24.03
	17.03. – 24.03

	ОГИБДД МО МВД «Болховский»

	- операция "Пешеход";
	01.11 – 20.11
	01.11 – 20.11
	01.11 – 20.11

	ОГИБДД МО МВД «Болховский»

	- операция "Урожай";
	15.08 – 15.09
	15.08 – 15.09
	15.08 – 15.09

	ОГИБДД МО МВД «Болховский»

	8
	Обучение детей и учащихся безопасному поведению на улицах и дорогах
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	Ежеквартально

	20,0
	30,0
	40,0
	Администрация Болховского района

	9
	Проведение в общеобразовательных учреждениях района конкурсов, викторин, соревнований, профилактических мероприятий по предупреждению ДТП с участием обучающихся и воспитанников
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	Ежеквартально

	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация Болховского района

	10
	Проведение районных конкурсов-соревнований юных инспекторов дорожного движения (ЮИД) "Безопасное колесо"
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	1 раз в полугодие

	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация Болховского района

	11
	Участие в областных смотрах-соревнованиях команд победительниц районных конкурсов-соревнований юных инспекторов дорожного движения (ЮИД) "Безопасное колесо"
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	1 раз в год

	20,0
	20,0
	20,0
	Администрация Болховского района

	12
	Содержание и ремонт дорог местного значения, в том числе установка и ремонт дорожных знаков и барьерных ограждений, устройство и ремонт дорожной разметки, обустройство и ремонт пешеходных переходов, обустройство и ремонт искусственных неровностей (гасители скорости), строительство остановочных павильонов, обустройство "разворотных площадок", "заездных карманов"
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	км
	223,4
	3415
	3415
	3415
	110

	31939,8
	4400
	8250
	Администрация Болховского района, администрация города Болхова

	13
	Обустройство пешеходных переходов обновление дорожной разметки 1.14.1 "Пешеходный переход" на автодорогах федерального и регионального значения
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	Шт.
	20
	400
	400
	400
	1050

	Администрация Болховского района

	14
	Изготовление проектно-сметной документации  на ремонт дорожного полотна
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	км.
	7,35

	331
	88
	165

	Администрация города Болхова

	15
	Ремонт искусственных неровностей
	01.05-

01.09
	01.05-

01.09
	01.05-

01.09
	шт.
	5

	50
	50
	50

	Администрация города Болхова

	16
	Изготовление дислокации дорожных знаков
	01.05-

12.12
	01.05-

12.12
	01.05-

12.12
	км.
	72

	100

	Администрация города Болхова

	17
	Установка и ремонт дорожных знаков
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	01.01-30.12
	шт.
	75

	110

	Администрация города Болхова

РАЗДЕЛ 4. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета и бюджета города Болхова и прогнозируемого объема дополнительного финансирования.

Объемы финансирования мероприятий на 2015 - 2017 годы составляют 58368,8 тыс. рублей, из них:

бюджета района - 11445 тыс. руб.:

2015 г. - 3815 тыс. руб.;

2016 г. - 3815тыс. руб.;

2017 г. – 3815 тыс.руб.
бюджета поселений - 2104 тыс. руб., из них:

2015 г. - 1751 тыс. руб.;

2016 г. - 138 тыс. руб.;

2017 г. – 215 тыс.руб.
иные источники – 44819,8 тыс. руб.:

2015 г. – 32009,8 тыс. руб.;

2016 г. - 4470 тыс. руб.

2017 г. – 8340 тыс.руб.
РАЗДЕЛ 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И

КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Болховского района - председатель комиссии по безопасности дорожного движения, отдел образования,  ОГИБДД МО МВД «Болховский».
РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

- снижение уровня аварийности в районе на 5%;

- увеличение пропускной способности улиц 4%;

- снижение загазованности на 5%;

- снижение темпов износа дорожного покрытия 7%;

- обеспечение безопасности населения, в том числе обучающихся образовательных учреждений и воспитанников дошкольных учреждений.